PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.06.2023                                                                                                        № 233
пгт Кильмезь
Об утверждении перечня мероприятий по обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в Кильмезском районе

       В соответствии с распоряжением министерства образования Кировской области от 16.12.2022 № 1462 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций Кировской области, в которых будет обновлена материально-техническая база для организации учебно​исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в целях достижения показателей                  и результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка», входящего     в состав национального проекта «Образование», в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023-2024 годах», постановлением администрации Кильмезского района Кировской области от 10.01.2023 № 2 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  Кильмезского района», администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мероприятий по обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно- практической, творческой деятельности, занятий физической культурой        и спортом в Кильмезском районе (далее – перечень мероприятий), согласно приложению № 1.
2. Утвердить информацию о перечне мероприятий, согласно приложению № 2.
3. Определить Управление образования администрации Кильмезского района Кировской области уполномоченным органом по реализации перечня мероприятий.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Чучалину Т.Н.
Глава Кильмезского района                                                              А.В. Стяжкин
__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист Кильмезского РУО                                     М.В. Шемякина

16.06.2023
СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы
администрации района                                                                     Т.Н. Чучалина

16.06.2023
Начальник Кильмезского РУО                                                       Е.В. Вязникова
16.06.2023
ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Консультант по правовым вопросам                                                   Е.В. Бурова

16.06.2023
ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами администрации

района, заведующий отделом

организационной и кадровой работы

        М.Н. Дрягина

16.06.2023
РАЗОСЛАТЬ: Администрация района – 2, РУО – 1 экз.
ВСЕГО: 3 экз.

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Кильмезского района
от 16.06.2023 № 233
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской,
научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом
в Кильмезском районе
1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом, в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.
	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в Кильмезском районе на начало 2022/2023 учебного года
	Численность учащихся по дополнительным общеобразовательным программам детей в области физической культуры и спорта в муниципальных общеобразовательных организациях на начало 2022/23 учебного года

	Уровни общего образования в городских поселениях, чел.
	Уровни общего образования в сельской местности, чел.
	Дополнительные общеразвивающие программы, чел.
	Дополнительные предпрофессиональные программы, чел.

	начальное
	основное
	среднее
	начальное
	основное
	среднее
	начальное
	основное
	среднее
	начальное
	основное
	среднее

	340
	447
	80
	164
	233
	12
	119
	286
	83
	-
	-
	-

2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории Кильмезского района

	Количество
общеобразовательных организаций, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений, шт.
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, шт.
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в городах с населением от 50 до 250 тыс.человек, шт.

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	всего
	в том числе в сельской
местности
	требуют
ремонта
	из них находятся в
аварийном
состоянии
	строящиеся
объекты в
высокой
степени
строительной
готовности
	требуют
ремонта
	из них находятся в
аварийном
состоянии
	строящиеся объекты в
высокой
степени
строительной
готовности
	требуют
ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной
готовности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	7
	8
	9

	Спортивные залы
	01
	11
	10
	2

	2

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:
	02
	7
	6

	Футбольное поле
	03
	7
	6

	Баскетбольная площадка
	04
	3
	2

	1

	Волейбольная площадка
	05
	3
	2

	Площадка для подвижных игр
	06
	7
	6

	Хоккейная или ледовая площадка
	07
	-

	Тренажерная площадка
	08
	-
	-

	Спортивно-развивающая
площадка
	09
	-

	Иные спортивные площадки
	10
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	7
	8
	9

	Лыжная трасса
	11
	-

	Беговые дорожки
	12
	-

	Сектор для прыжков в длину
	13
	-

	Сектор для метания
	14
	-

	Плавательные бассейны (всего), из них
	15
	-

	50-метровые
	16
	-

	25-метровые
	17
	-

	иных размеров
	18
	-

3. Показатели результативности использования субсидии из федерального бюджета на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в Кильмезском в рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка».
	п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение показателя
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный Законом Кировской области, тыс. рублей

	Всего
	В том числе

	2022
	2023
	2024

	3.1.
	В общеобразовательных организациях обновлена материально-техническая база для занятий детей физической культурой и спортом
	1
	0
	1
	0
	999,8

	в том числе:

	в сельской местности
	1
	0
	1
	0
	999,8

	в поселках городского типа
	0
	0
	0
	0

	в малых городах
	0
	0
	0
	0

4. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом в организациях
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Кильмезского района на 2023 год, тыс. рублей
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия (не позднее 15 декабря 2023 года)

	Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях (ремонт спортивного зала муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа д.Зимник Кильмезского района Кировской области)
	999,8
	01.01.2023
	31.12.2023

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
Кильмезского района
от 16.06.2023 № 233
ИНФОРМАЦИЯ
о перечне мероприятий по обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в Кильмезском районе
1. Информация о сложившихся в Кильмезском районе условиях для обновления материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом

На территории Кильмезского района функционирует 10 общеобразовательных организаций и 1 государственная школа. В них обучается 1276 ученика.

Одним из приоритетных направлений модернизации системы общего образования Кильмезского района является создание условий для сохранения и укрепления здоровья школьников, воспитания культуры здоровья, здорового образа жизни, при этом большое значение имеет привлечение детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
В 2022/2023 учебном году на базе образовательных органицаций действует 28 групп спортивной направленности. В них занимаются 488 школьника.

В ходе реализации мероприятий «Финансовая поддержка детско-юношеского спорта», предусмотренных  государственной программой Кировской области "Развитие физической культуры и спорта" в МКОУ ДО Кильмезская ДЮСШ д.Малая Кильмезь в 2022 году приобретено спортивное оборудование на сумму 500 тыс.рублей, в 2023 году приобретено спортивное оборудование и выделены средства на организацию работы с одаренными детьми в сфере физкультуры и спорта на общую сумму 750 тыс.рублей.

В 2015 году произведен капитальный ремонт спортивного зала МКОУ ООШ д. Рыбная Ватага. В 2016 году проведены ремонтные работы в спортивном зале в МКОУ ООШ д.Большой Порек. В 2012 году заменены окна в спортивном зале МКОУ ООШ д. Вихарево, аналогичные работы проведены в 2021 году в   МКОУ ООШ д. Рыбная Ватага.
Принятые меры позволили обеспечить работу 10 школьных спортивных клубов в образовательных организациях района. В свою очередь школы предоставляют свою спортивную инфраструктуру организованным группам населения.
2. Реализация мероприятий по обновлению материально-
технической базы для организации учебно-исследовательской,
научно-практической, творческой деятельности, занятий
физической культурой и спортом в 2023 году
Основными подходами к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, являются следующие:

ремонт спортивных залов;

развитие школьных спортивных клубов;

увеличение количества учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования;

В 2023 году в Кильмезском районе соответствующие мероприятия будут реализованы в в МКОУ ООШ д.Зимник Кильмезского района Кировской области. Данная организация была отобрана исходя из численности обучающихся и наличия спортивного клуба на базе школы.

Одной из основных проблем остается оснащение специализированным оборудованием, отвечающим
современным
требованиям к образовательному процессу в полном объеме, спортивных объектов.
100%
общеобразовательных организаций Кильмезского района имеют спортивные залы, однако 20% из них требуют капитального ремонта. Кроме того, во всех образовательных организациях остается потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием.

В сложившейся ситуации необходима реализация перечня мероприятий по обновлению материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно- практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом (далее - перечень мероприятий), который представлен в приложении № 1 к настоящему постановлению.

В ходе реализации перечня мероприятий к концу 2023 года планируется достичь следующих результатов:

обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях (ремонт спортивного зала муниципального казенного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа д.Зимник Кильмезского района Кировской области).